(al netto dell’effetto fiscale) (milioni di euro) 169 151 143

Risultato netto unlevered (milioni di euro) (138) (2.084) (363)

Capitale investito netto: (milioni di euro)

- a inizio periodo 6.335 9.040 6.349

- a fine periodo 5.895 6.349 5.524

Capitale investito netto medio (milioni di euro) 6.115 7.695 5.937

ROACE (%) (2,26) (27,08) (6,11)

ROACE operative (%) (2,26) (27,08) (6,11)

Indebitamento finanziario netto
e leverage

Il management Saipem utilizza il leverage per
valutare il grado di solidità e di efficienza della
struttura patrimoniale in termini di incidenza
relativa delle fonti di finanziamento tra mezzi di

terzi e mezzi propri, nonché per effettuare ana-
lisi di benchmark con gli standard dell’industria.
Il leverage misura il grado di indebitamento del
Gruppo ed è calcolato come rapporto tra l’in-
debitamento finanziario netto e il patrimonio
netto compresa la quota attribuibile alle mino-
ranze.

30.06.2017 30.06.2018

Leverage 0,31 0,32

Riepiloghi degli effetti derivanti dall’applicazione dell’IFRS 9 e dell’IFRS 15

Effetto Effetto
31.12.2017 applicazione applicazione

(milioni di euro) pubblicato IFRS 9 IFRS 15 01.01.2018

Attività materiali nette 4.581 - - 4.581

Attività immateriali nette 753 - - 753

5.334 - - 5.334

Partecipazioni 141 - - 141

Capitale immobilizzato 5.475 - - 5.475

Capitale di esercizio netto 619 (28) (20) 571

Fondo benefici dipendenti (199) - - (199)

Capitale investito netto 5.895 (28) (20) 5.847

Patrimonio netto 4.558 (28) (20) 4.510

Capitale e riserve di terzi 41 - - 41

Indebitamento finanziario netto 1.296 - - 1.296

Coperture 5.895 (28) (20) 5.847

Leverage (indebitamento/patrimonio netto + capitale di terzi) 0,28 - - 0,26

001-074SaipemSem18Ita.qxd  7-09-2018  10:12  Pagina 40

Sostenibilità del business

La visione di sostenibilità di Saipem è un ele-
mento caratterizzante le strategie di business
della Società, che riguarda non solo la gestione
delle operazioni in modo responsabile, ma
anche la promozione del dialogo e delle relazio-
ni con i propri stakeholder. La presenza di
Saipem nei territori permette infatti la creazione
di un valore condiviso che contribuisce allo svi-
luppo socio-economico delle aree in cui opera.
In tale ottica la Società aderisce al Global